
 
PAZIŅOJUMS PRESEI 

2011. gada 1. decembris 

LV  

Arī valdībām jāuzņemas saistības īstenot Eiropas Statistikas 
prakses kodeksu 

Nesenā kodeksa pārskatīšana ir solis pareizajā virzienā, savukārt tā īstenošana, ja 
salīdzina ar gaidīto, Eiropas Statistikas sistēmā ir nepietiekama. Galvenokārt ir 
nepieciešama stingrāka valdību apņemšanās, lai panāktu, ka kodeksu pilnībā 
īsteno visi tie, kas iesaistīti ticamas oficiālās statistikas izstrādē, sagatavošanā un 
izplatīšanā.   

Virkne faktoru, kuriem ir liela ietekme uz valstu statistikas iestāžu profesionālo 
neatkarību, ir atkarīgi no politisko lēmumu pieņēmējiem. Tas skar statistikas iestādes 
vadītāja iecelšanas un atstādināšanas noteikumus vai noteikumus par resursu 
piešķiršanu, ko nosaka daudzi administratīvi un politiski apstākļi dažādās valstīs. Tomēr 
statistikas iestādes tiek uzskatītas par vienīgajām atbildīgajām par kodeksa īstenošanu. 
Eiropas Statistikas pārvaldības konsultatīvās padomes (ESGAB) priekšsēdētājs Džonijs 
Akerholms secina: "Kodekss ir lielisks instruments, lai nodrošinātu statistikas kvalitāti, 
tomēr tas neskar tos, kuri lemj par institucionālo vidi. Tas ir jāmaina. Tiem, kuri ir atbildīgi 
par statistikas iestāžu stabila institucionālā regulējuma izveidi un vidēja termiņa finanšu 
plānošanu, lai nodrošinātu ieguldījumus turpmākajā attīstībā, jāapzinās sava atbildība 
oficiālās statistikas ticamības stiprināšanā."  

ESGAB trešais gada ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei veltīts šādiem trim 
kodeksa pamatprincipiem: profesionālā neatkarība, resursu atbilstība un kvalitātes 
saistības. ESGAB atbalsta neseno prakses kodeksa pārskatīšanu un pasākumus, kas 
ierosināti paziņojumā "Uzticama kvalitātes pārvaldība Eiropas statistikā" 
(COM(2011) 211). Ziņojumā ir iekļauti desmit ieteikumi un vērtēta uzlabošanas 
pasākumu īstenošana atsevišķās valstīs. ESGAB uzsver vajadzību modernizēt 
statistikas tiesību aktus un īstenot tos kodeksa garā. ESGAB gaida, ka prioritāri tiks 
atjaunināts Komisijas 1997. gada lēmums, kurā definēts Eurostat uzdevums. Valstu 
statistikas iestādes aicinātas vairāk izvērst sadarbību Eiropas līmenī un pastiprināt 
dialogu ar budžeta un politikas lēmumu pieņēmējiem. ESGAB arī gaida, ka tiks īstenota 
ar pārskatīto prakses kodeksu ieviestā kvalitātes vadības sistēma, un novērtē savu pirmo 
triju gadu termiņu, kas tuvojas beigām.  

 



 
Pamatinformācija 

2011. gada 1. decembris 

LV  

 

Papildu informācija 
2011. gada ESGAB ziņojums ar īsu kopsavilkumu ir atrodams ESGAB mājas lapā 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Kontaktpersona, ja plašsaziņas līdzekļiem vajadzīga palīdzība 
Lai noorganizētu interviju ar ESGAB priekšsēdētāju Džoniju Akerholmu, sazinieties ar ESGAB 
sekretariātu (Heli Lehtimäki, estat-esgab@ec.europa.eu, tālr. +352 4301-36484). 

Par ESGAB 
Lai sniegtu neatkarīgu pārskatu par Eiropas Statistikas prakses kodeksa īstenošanu Eiropas 
Statistikas sistēmā, Eiropas Parlaments un Padome 2008. gadā izveidoja Eiropas Statistikas 
pārvaldības konsultatīvo padomi (ESGAB). ESGAB darbs veltīts prakses kodeksa pamatelementu, 
proti, Eiropas Statistikas sistēmas profesionālās neatkarības, integritātes un atbildības, 
pastiprināšanai, kā arī Eiropas statistikas kvalitātes uzlabošanai. 
ESGAB ir septiņi locekļi. Tās uzdevumos ietilpst gada ziņojuma sagatavošana Eiropas Parlamentam 
un Padomei par prakses kodeksa īstenošanu, ciktāl tas attiecas uz Komisiju (Eurostat) un Eiropas 
Statistikas sistēmu kopumā. Turklāt ESGAB konsultē Komisiju (Eurostat) par atbilstošiem 
pasākumiem, lai atvieglinātu procesu. 
 

Galvenie jēdzieni 
Eiropas Statistikas prakses kodekss pamatojas uz 15 principiem. Pārvaldes un statistikas iestādes 
Eiropas Savienībā apņemas ievērot kodeksa principus, kuri attiecas uz institucionālo vidi, statistikas 
procesiem un rezultātiem. Labas prakses rādītāju kopa attiecībā uz katru principu ir atsauce, ko 
izmanto, lai pārskatītu kodeksa īstenošanu. 
Prakses kodekss: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf 
 

Eiropas Statistikas sistēma (ESS) ir partnerība starp Savienības statistikas iestādi, proti, Komisiju 
(Eurostat), un valstu statistikas iestādēm un citām valstu iestādēm, kuras ikvienā dalībvalstī ir 
atbildīgas par Eiropas statistikas izstrādi, sagatavošanu un izplatīšanu (skatīt 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 

 
 

http://ec.europa.eu/esgab/
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction

